
 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  
  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

N. 15 DEL 11-02-2025  
  
  
OGGETTO: CENSIMENTO DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 

GRAVE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE 104/1992. 
  
  
L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di Febbraio, alle ore 18:30 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg. 
 
   

Componente Presente Assente 
DELL'APROVITOLA MARIANNA X   
SARDO GIUSEPPINA X   
SGLAVO NICOLA  X  

ESPOSITO NICOLA X   
BARBATO RACHELE X   

  
Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 



Proponente: L‘Assessore alle Politiche Sociali,Avv. Giuseppina Sardo   
 
Premesso che: 
 
- la Legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”, disciplina misure di assistenza, cura e 
protezione volte a garantire il benessere e l’inclusione sociale delle persone con disabilità grave, non 
derivante dal naturale invecchiamento o da patologie legate alla senilità. Tale normativa prevede 
che le persone con disabilità possano essere prese in carico anche durante la vita dei genitori, qualora 
questi non siano in grado di garantire un adeguato sostegno; 
- l’art. 14 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, dispone che i Comuni, d’intesa con le Aziende 
Sanitarie Locali di riferimento, predispongano – su richiesta dell’interessato o dei suoi familiari – un 
progetto individuale che garantisca l’integrazione socio-sanitaria della persona con disabilità grave; 
- l’attivazione di un censimento delle persone in condizioni di disabilità grave ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, si rende necessaria al fine di raccogliere dati utili per 
programmare e implementare interventi mirati in favore di questa categoria di cittadini e per 
garantire loro un accesso informato e facilitato alle iniziative comunali e sovracomunali di supporto. 
 
Visto: 
 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali", e in particolare gli articoli 42 e 134; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale. 
 
Considerato che: 
 
- l’Amministrazione comunale intende promuovere politiche sociali volte a garantire la piena 
inclusione delle persone con disabilità grave, in conformità con la normativa vigente e con i principi 
di pari opportunità e tutela della dignità della persona; 
- l’istituzione di un censimento specifico consentirà di ottenere una mappatura dettagliata della 
popolazione con disabilità grave nel territorio comunale, facilitando la pianificazione di interventi 
socio-assistenziali adeguati; 
- tale iniziativa risulta coerente con gli obiettivi di miglioramento della qualità della vita delle 
persone con disabilità, garantendo loro il diritto a una piena partecipazione alla vita sociale e 
comunitaria. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di avviare il “Censimento delle persone in condizioni di disabilità grave ai sensi dell’art. 3, comma 
3, della Legge 104/1992”, con l’obiettivo di: 
- raccogliere informazioni aggiornate sulla presenza di persone con disabilità grave nel territorio 
comunale; 
- definire e attuare politiche sociali mirate in base alla tipologia di disabilità rilevata; 
- informare e aggiornare le persone censite e le loro famiglie sulle iniziative e sui servizi di supporto 
attivati dal Comune e da altri enti competenti; 
2. di incaricare il Responsabile ad interim dell’Area Affari Generali – Settore Politiche Sociali 
dell’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per l’avvio del censimento, compresa la 
predisposizione di strumenti informativi e modalità di raccolta dati nel rispetto della normativa 
vigente in materia di privacy e protezione dei dati personali; 



3. di dare mandato agli uffici competenti per la promozione e la diffusione dell’iniziativa, attraverso 
i canali istituzionali e i mezzi di comunicazione più idonei a raggiungere il maggior numero di 
cittadini interessati; 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire un rapido avvio delle attività 
connesse al censimento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dall’Assessore alle Politiche Sociali, 
Avv. Giuseppina Sardo, completa dei pareri di regolarità amministrativa e contabile previsti dall’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno approvare la suddetta proposta, in considerazione della sua rilevanza per il 
benessere delle persone con disabilità grave presenti nel territorio comunale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la proposta di deliberazione, così come formulata, disponendo l’avvio del 
“Censimento delle persone in condizioni di disabilità grave ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 
104/1992” e affidando al Responsabile ad interim dell’Area Affari Generali – Settore Politiche Sociali 
l’adozione di tutti gli atti necessari alla sua attuazione; 
2. di dare mandato agli uffici competenti per l’organizzazione e la diffusione dell’iniziativa, 
garantendo la massima partecipazione e il pieno rispetto delle normative vigenti in materia di 
protezione dei dati personali; 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire l’immediato avvio del censimento e 
la programmazione degli interventi conseguenti.  



 
Deliberazione n. 15 DEL 11-02-2025  

 
  
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario 
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO 

  
  

  
 

  
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

Il Segretario Generale 
SALVATORE CAPOLUONGO 

 
********************************************************************************

***************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
  

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  
  

Il Segretario 
SALVATORE CAPOLUONGO 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 14/2025 

  

OGGETTO: CENSIMENTO DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 

GRAVE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE 104/1992. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[X] [] 

Favorevole Contrario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 11-02-2025   

Il Responsabile 
  

  PICONE VINCENZO 

   
   

  



 
 

COMUNE DI CARINARO 
  

Proposta di Giunta Comunale 
   

Affari Generali 
Proposta n° 14/2025 

  

OGGETTO: CENSIMENTO DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 

GRAVE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE 104/1992. 

   
 

   
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
  
   

[] [] [X] 

Favorevole Contrario Non Necessario 

  
  
   
  
  
  
  
Carinaro, lì 11-02-2025   

Il Responsabile 
  

  FATTORE SALVATORE 

   
   

  



ORIGINALE 
  

 
 

COMUNE DI CARINARO 
 

Provincia di Caserta 
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 11-02-2025 
  
OGGETTO: CENSIMENTO DELLE PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 
GRAVE AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 3, DELLA LEGGE 104/1992. 
 
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E   
  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 12-02-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 27-02-2025, 
  
  
  
  
Carinaro, 12-02-2025 

Il Responsabile della pubblicazione 
BARBATO LUIGI 

  
  
  
  
  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 


